
 

Responsabile del  procedimento  Dirigente Scolastico 

 

 

Oggetto: 
Determina   PROCEDURA ACQUISTO tramite ODA su MEPA di  

N. 05  Monitor Newline interattivo Led con tecnologia Touch infrarossi TT-7519RS+ con messa in 

funzione presso i plessi di destinazione 

N. 01  Carrello di supporto per Monitor 

ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale presunto pari a € 

1.579,00+IVA  monitor cad. + carrello porta monitor € 274,91+IVA  = totale € 8169,91 + IVA 

CIG    ZEA31B5862 – CUP B29J21002250001  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO 
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA 
la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO 
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO 
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO 
Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO 
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO 
Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019-2022 e sui aggiornamenti successivi e il 

regolamento per l’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 21 aprile 

2016 con delibera n. 11 

CONSIDERATO 
Che il Programma Annuale 2021 è stato approvato dal Consiglio di Istituto il 12 Febbraio 2021 con 

delibera n. 2; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO 
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO 
in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTE 
le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini 

di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati 

ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 

operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO 
l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

DATO ATTO della necessità di procedere all’acquisto di  N. 05  Monitor Newline interattivo Led con 

tecnologia Touch infrarossi TT-7519RS+ e N. 01  Carrello di supporto per Monitor 

(caratteristiche e tipologie concordate con l’animatore digitale) 

CONSIDERATO che l’affidamento  è finalizzato all’espletamento dell’attività istituzionale; 

DATO ATTO Della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

Firmato digitalmente da RUGGERI DENIS ANGELO

BSIC872007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001847 - 13/05/2021 - F3 - U



 

Responsabile del  procedimento  Dirigente Scolastico 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a  2mesi; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono 

pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiale  ; 

PRESO ATTO Del finanziamento ad hoc “Decreto ristori art 21 del 28/10/2020 e D.M 2 novembre 2020 N. 155”  

pervenuto dal Ministero dell’Istruzione e integrazione con fondi della scuola; del parere e 

indicazione del Team digitale che ha individuato il tipo di MONITOR INTERATTIVO funzionale 

alle attività didattiche e  che la spesa complessiva presunta per la fornitura in parola, come stimata 

dall’area scrivente  ammonta ad € 8169,91 + IVA 

RITENUTO di procedere all’acquisto tramite ODA su MEPA trattandosi di beni informatici/tecnologici 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, espleterà i controlli dovuti 

CONSIDERATO Indagine di mercato attraverso: siti specializzati – preventivi pervenuti spontaneamente da parte di 

ditte specializzate – precedenti acquisti di prodotti che permettono una comparazione di mercato 

(allegato 01 alla presente) 

RITENUTO di affidare  la fornitura N. 05  Monitor Newline interattivo Led con tecnologia Touch infrarossi 

TT-7519RS+ e N. 01  Carrello di supporto per Monitor alla ditta  GIFEL DI FELTER ENRICA 

E C. SNC P. IVA 03346380987 per un importo  di  € 8169,91 + IVA tramite ODA su MEPA quale 

ditta con il prezzo più vantaggioso e possibilità di assistenza tempestiva vista la vicinanza 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

• espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso 

dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento 

unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in 

caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

• per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

• inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, 

in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: 

− la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,la fornitura di  la fornitura N. 05  Monitor Newline 

interattivo Led con tecnologia Touch infrarossi TT-7519RS+ e N. 01  Carrello di supporto per Monitor alla ditta  GIFEL 

DI FELTER ENRICA E C. SNC P. IVA 03346380987  per IC di Botticino,  per un importo complessivo  pari ad € € 

8169,91 + IVA alla Ditta   GIFEL DI FELTER ENRICA E C. SNC P. IVA 03346380987                 

di autorizzare la spesa complessiva € 8169,91 + IVA  da imputare sul capitolo A3-2 dell’esercizio finanziario 2021 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 
ALLEGATO PROSPETTO  COMPARATIVO 

 

  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Denis Angelo Ruggeri)                                      

documento firmato digitalmente 

 

Firmato digitalmente da RUGGERI DENIS ANGELO

BSIC872007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001847 - 13/05/2021 - F3 - U


		2021-05-13T09:32:21+0200
	RUGGERI DENIS ANGELO




